- 1 -

建設水 委員会会議録

．開催 月日

   月 日   開会  時   閉会 時

．開催場所

   委員会室

．出席委員

   惣  己    柳  一 徳   西  久 志   大 滝 文 則

    口   勇   森  金

． 席委員

． 会議出席者

  議 長       安 是

  説明員

    副 市 長   宅 生 一   建設経済部長   宅  雄

    水  部 長  笠 行 眞 郎   総 務 部 長  大 舌   勲

建設経済部 長  谷   昌 彦   水 部 長  妹 尾 福

    建設経済部地域創生参   妹 尾  朗   建設経済部参   武   弘

   芳 支 所 長   宅 孝 一   美 支 所 長  金 高 常 泰

   建設経済部地域創生課参   和  広 志   水 課 長  藤    護

   都市建設課参   加 賀 洋 一   水 課参    中 伸 廣

   水 課長補    岡 和 浩   美 振興課長補   原  恒

都市建設課管理 長  西  勝 志

  務局職員

     務 局 長  川  純 士   務 局 長  岡   雄

    主     査  藤  隆 史

．傍聴者

  議 員   西村慎 郎 河 謙治 荒木謙 宅文雄 坊 公治 藤原浩

簀戸利昭 輪 治 大鳴 郎 藤 豊 藤原清和 森

  一 般

  報

． 言 概要

委員長 惣 己 君   皆 う い

- 2 -

 い 建設水 委員会 開会い

 初 副市長 あい 願いい

副市長 宅生一君   皆 改 う い

 師走 中日 迎え わ あ 例 師走 少 様相 暖 い

いうふう 思 冬 総 暖冬 い いう 報 出

寒い 寒い いい いうふう 気 い あ

 う 月 日 あ 蝦夷地 函館 幕府方 海軍 大将 あ

榎 武揚 稜郭 営 置い 幕 当 息 戦い 中 一

一 いうふう 思い

 榎 武揚 父親 神辺 箱 村 出 あ 彼 う いう 榎 武揚

江戸 生 育 い いう あ ーツ う いう

あ 幼 郎 人い 鍋 郎 箱 良 ユー ン

あ 長男 鍋 男 鍋 あ 食 い う いう うい

思い 前 いうふう 聞い 鍋 いい 食 通

食 水 いう うい

ン ラ整備 非常 要 う いうふう 改 思 い あ

 う 中 日 うい ン ラ整備 所管 建設水 委員会 開催

い 委員 皆様方 多用 中 当 集 い あ

う い 委員会 付 案 あ 条例 件

件案件 件 いう 慎 審議 い 適 決定

い いうふう 思

 手 配付 い い 月市議会定例会報告 資料

い 後 目通 う 願い申 日 う 願

い

議長あいさつ

議案第 号 井原市美星地区 地 い施設条例の一部 改正する条例 ついて

委員長 惣 己 君   議案第 審査 当 大滝委員 資料配付 申 出

あ 資料配付 容 大滝委員 説明願い

委員 大滝文則君   改 条例 ういうふう

わ 参考 い 資料 見 一部

- 3 -

説明 あ 資料 配付 願い い

願いい

委員長 惣 己 君   大滝委員 申 出 資料 配付 い い

い う

委員 森 金 君   い

委員 西田久志君   資料 いう ういう資料 関

． 倍 いう 関 資料 い

委員 大滝文則君   関 考え方 条例改 基 い 関 資

料 い 関 い資料 い 決定 値 関 い資料

全 い

委員 西田久志君   資料出 いう 見 わ

いう 普通 地 い 業 関 い人 わ 資料

い

委員 大滝文則君   月議会 い 議論 い 後

申 基 的 点 あ いう 総

的 見解 伺う 足 資料 い い い

ういう 資料 総 的 断 うい 資料

あ う 断 い い いう 願い 辺 理解

い い 思い

委員 西田久志君   い

し

異議 し

委員長 惣 己 君   資料 配付い

委員 大滝文則君   委員 方 数 ラ 幾 用意 余 執行部 方

参考 い いう 用意 資料 無駄 い

う いう 私民間 方 頼 資料 経費 要 校

時間 議員 資料請求 あ いう う

感 参考 い い 思

願い

委員 森 金 君   資料 配付 膨大 資料

- 4 -

う 大滝委員 う 説明 う

委員長 惣 己 君   参考 いう

委員 森 金 君   見 い あええ いう

委員長 惣 己 君   い

委員 大滝文則君   い い 言 前 一言 断

い

 私 質問 基 的 憲法 定 い 基 的人権 公共 福祉等

い 各法 条例 規則等 沿 政策 行わ い いう観点 質問

あ 議員 あ 思 い 時 形 過

冷 い い いう 感 あ 思い 辺 誤解

い う 願い い 思い

 質問 入

 当時 担当者 退職 い い場 あ 申 わ い う 質問

あ 現職 当番 いう 願い

 昨日 言 い 大 責任 負う条例提案 あ 非常

慎 い いう 質問 い

 月議会 幾 条例 運用 整 性 い いう指摘 い

行線 あ 時間 無駄 あ 思い 回

簡潔 い

 原市美 地区 地 い施設条例施行規則 い 点 確認 い

 手 配付 中 原市美 地区 地 い施設条例施行規則 第 条

給水 目的 いう あ 番 災害等緊急 要 公共 福祉

向 資 市長 必要 認 いう あ 市

長 認 公共 福祉 う 指 い う 見解 伺い

い 思い

美星支所長 金高常泰君   原市美 地区 地 い施設条例施行規則第 条 第

容 い い 地 い給水 業 原則 地

給水 中心 地域 緊急的 火災等 生 場 うい

地 い 公共 福祉 利用 うい 容 第 条 第

い 思

委員 大滝文則君   私 う 思 あ う い

 昨日 併後 直営 業 置 強化 経緯 紹 大

- 5 -

協力員制度 美 時 条例 載 廃 協力員制

度 廃 土地改良区 務局 いう 美 時 あ 廃 いう

あ ういう廃 浮い 経費 一部 繰入金 会計 い い 思い

併当初 ういう状況 い う 把握 い う

美星支所長 金高常泰君   繰入金 い 繰入金 併

後 条例 新 制定 地 い 特 会計条例 併後 新 い条例 制

定 うい 基 的 一般会計 繰 入 い いうふう 思

委員 大滝文則君   当初 算 万 繰入金 い 思

翌 繰 入 いう経緯 い

繰入金 繰越金 う 大幅 ふえ 繰 入 いう う 値

環境 い 支 当時考え う いう あ 思

う あ 押 問答 い ういう

経緯 あ いう あ い いう 示

件 終わ

 支 急 悪化 理 大 あ 東日

大震災後 電気料 値 う一点 中山間総 整備 業 負担金

 業 容 益者 説明 う 思い 億 超え 業 説明

地 益者 い 所見 伺い

美星支所長 金高常泰君   施設 改修 い 質問 い 件

岡山県 土地改良施設長 命化政策 度 計

策定 行い 度 県営土地改良 業 いう 組 土地

改良法 意 手 実施 時点 益者 自治公民館長

通 各自治会長 願い 法手 うい 土地改良 業 実施 い

う 意書 い 手 完了 実施 入 い 認識

委員 大滝文則君   思う 説明 いう

改修 い いう う 地区 回覧板方式 回

いう あ 体的 程度 経費 程度 負担金 要

いう 説明 思い 押 問答 い

 昨日 後 間 い 持 能 いう 測 あ い

積算表 う 準備 い 申請 策 あ 歳出 抑制

- 6 -

策 指 示 い 回 料金値 い 積算根拠 確認

い 思い あ 提出 願い い 思い

 青 地区等 形態 いう積算 あ 修 補 金 い

う 積算 い

 美 地区 間修 補 金 出 い い 思い 直営 あ

方 あ 繰入金 当然 修 補 金

いう 目 直営 出 当 繰入金 当然あ

思い う う

 地区 う いう あ 間 修 費 う 当

修 金補 相当 う う 昨 各土地改良区 補 金

う 計 い

 知 い い 思い

委員長 惣 己 君   大滝委員 積算 資料提出 説明

いう

委員 大滝文則君   い 説明 いい

委員長 惣 己 君   説明 い

 説明 求

美星支所長 金高常泰君   使用料改 伴い 積算 根拠 いう

い 向 う 間 見越 歳出 算 計 い 当然

会計 熱水費 大 ウエー 約 割 占 熱水

費 削減 向 力 い いう想定 熱水費 現状 維持

い うい 推計 間 算組 い 基

作付面積 益面積 減少率 間 益面積 計算 い

 無作付地 面積 過去 経緯 推計 増加 い

いう 増加面積 加え 間 数値 出

 うい 容 推計 い 単 度 支 黒字 う 計算

． 倍 使用料 いう起草

委員 大滝文則君   積算表 あ いう い

美星支所長 金高常泰君

委員 大滝文則君   答弁漏 あ 思う 申請 策

歳出 抑制 策 指 い う 加味 い

美星支所長 金高常泰君   歳出 抑制 容 電気料

- 7 -

い 電気料 抑え 益者 利用 い 節約 いい 必要

最 限 適 利用 心 い いう意味 広報活動 点 置 進

い 使用料 抑え 電気料 減

 老朽化 伴い 漏水 ふえ い うい

調査 進 早急 漏水 策 行う うい 電気料 削減 い あ

い 使用料 集金 集金手数料 市 納税

様 手数料 廃 うい 削減 考え

委員 大滝文則君   う一点質問 思う 修 直営

補 金 いう形 言葉 出 言い う 青

明治地区 土地改良区等々 修 補 金 出 制度 あ 思う

修 う いう ういう修 補 金 関 う

考え いい 辺 質問 わ 点 い ういうふう 断

積算

美星支所長 金高常泰君   現在農業用 い施設維持補修費補 金 いう制度

い 土地改良区 運営 い 施設 修 費 条

件 い 補 金 支出

 市 施設 い 美 地区 地 い 現在特 会計 中 修

行 うい 均衡 いう意味 修 料

補 金 相当 容 い 補 金 い う 方法 均衡 必要 あ

い いうふう 考え 将来 歳出 算 当 当 部

い 一般会計 繰 出 応 う 方向 試算

委員 大滝文則君   件 繰入金 い いう

大 点 わ 言 う 直営

補 金 いう 前 い 余 わ 来言

制度 ういう あ 理解 わ

い い ういう 言い う 間 修 費

う 当 補 金相当 当然 美 美

益者 い 間 修 費 部 い 精算

いう 考え方 思う あ 考え方 う う

美星支所長 金高常泰君   修 精算 いう い

当 い い いうふう 思 補 要綱 基

- 8 -

支出 い い わ い 市 運営 施設 い 市 会計

運営 い いう い 方 間 い いう

い いうふう 思

委員 大滝文則君   昨 各土地改良区 補 金 う 金

う 知 い い 思い

建設経済部参与 武田 弘君   い 原市農業用 い施設維持補修費補 金

い 昨 度 度 青 土地改良区

件 万 補 明治土地改良区

件 万 ， 補 金 交付

委員 大滝文則君   件 い う一点 積算資料 いう 求

出 い う 言い う い

いう 度 例え 歳入歳出 出

う 条件 ういうふう 加味 ういうふう 積算 い

う 積算 いう 積算表 いう 当然必要 思う

求 出 い い

委員長 惣 己 君   大滝委員 目的

委員 大滝文則君

委員長 惣 己 君   目的 資料請求

委員 大滝文則君   断 目的

 積算根拠 確認 い 思う 積算 い 当性 あ う いう 数値

あ わ 思う 私 説明 沿 資料 根拠 確認

い 思う 出 出 いう

出 い 言う あ う 終わ

委員長 惣 己 君   執行部 伺いい

 資料請求 件 い 提出 う 考え う

委員 大滝文則君   う い あ わ

委員長 惣 己 君   い いう

委員 大滝文則君   行

 私 月議会 戻 条例 協議 目的 容範 等 構 員

示 後 各地域 選出 協力員 協議会 創設 管理運営方法

会計等 い 協議 来 方 あ ういう指摘 思う

執行部 い 市 示 協議会 足 いう あ 議論

行い 執行部 示 市協議会 市 間 回 条例改 関 覚書等 あ

- 重 -

う 協議会 市 要望書 提出 いう 聞い い

後 う い う 示 い い 思い

美星支所長 金高常泰君   地 い給水 業運営協議会 市 関 いう

い 地 い給水 業運営協議会 月 立 地

い 益者 団体 表者 構 ン ー 構 い

回 わ 益者 表 意見 伺い 市 給水使用料

試算案 示 検討い い い

 中 回目 協議会 協議会 結論 大幅 値 益者 廃

休 等 運営 危う 約 ． 倍程度 値 幅

市 え い い 意見 市 う 要望

いうふう い 要望 市 う

検討 い 結果 経常的 経費 い 様施設 ラ

ン あ い 特 会計 あ 方 い 困難 あ いう

度 支 均衡 使用料 いう 現行 ． 倍 いう 提案

い い い 第 回 運営協議会 い 要望

容 市 方 説明 い 理解 求 い

委員 大滝文則君   言い 理解 求 いう中 了

解 得 ういう意味 覚書 あ

 要望書 協議 いう 若 私 聞い

う う いい 覚書自体 い いう い

美星支所長 金高常泰君   あ

委員 大滝文則君   最後 来 ういう う 形

いい いう 思い 公共 福祉 いう 説明

あ 災害等 使用 施設 利用 確定 い 思い

 土地改良法 条 土地改良施設 用途施設 用 兼 供 及 兼

供 場 当 土地改良施設 管理 方法 管理 要 費用 担

必要 い 協議 求 あ 協議 い場 協議

調わ い場 県知 裁定 申請 あ う 法 示 い

う 協議 う 結果 う 粘 強 民 理解 得 形 残

思い 点 い 考え方 う う

美星支所長 金高常泰君   土地改良法第 条 関 質問 いう う

- 10 -

い 回 件 直接的 致 い いうふう 思

地 い給水 業運営協議会 協議 いい 意見 伺 いうふう

う い 思い 伺 わ い 運営協議会 ン

ー いう 益者 限 いう 益者外 委員 意見

いう うい 運営協議会 意見全 全体 意

見 いう い いうふう 思 運営協議会 意見 参考

市 方 決 い いう 理解い い いうふう 思い

委員 大滝文則君   あ 土地改良区 益地区 利用 説明

あ う い いうふう わ い あ

ういい

 い 後 うい 度 利用者 表 組 等 設立

土地改良法第 条 準 う 協議請求 あ 場 市

論法 拒否 拒否 い 解釈 いう あ

う う

美星支所長 金高常泰君   協議請求 請求 あ 当然

いうふう 思

委員 大滝文則君   準 市 認定 協議会

最後 い 筋 い 思い 大体わ

う私 質問 終わ

委員 西田久志君   執行部 聞 度 歳入歳出決算

中 歳入 中 使用料 歳出 熱費 あ あわ わ い

使用料 変化 熱費 変化 う

う

美星支所長 金高常泰君   使用料 熱水費 状況 いう

い 度 い 使用料 入 ， 万 ，

熱水費 う ， 万 ，

い

 度 い 使用料 入 ， 万 ，

熱水費 う ， 万 ，

 度 い 使用料 入 ， 万 ， 熱水費

， 万

 い

委員 西田久志君   度 歳入 使用料 熱費 見 う

- 11 -

熱費 ふえ いう 要因 う

考え

美星支所長 金高常泰君   電気料 増加 要因 いう い 一 大

要因 い 月 東日 大震災 生 い 伴

い 再生 能エネ ー 電 進賦課金あ い 陽 電 進付加金 地球

温暖化 策税 うい 電気料金 い うい

電気料 単価的 急激 増大 い いう 老朽

化 伴い 漏水箇所 増加 ポン 効率 うい 考え 思い

委員 西田久志君   漏水 ポン 効率 いう 要因 い

いう い う 質問 回議案書 ー あ

． 倍 いう ． 倍 掛 あ ．

倍 う 地区 青 明治 い 均等 いう 均 ラン

う

美星支所長 金高常泰君   原市 様 地 い施設 料金 ラン

いう 質問 い 現状 単価 比較 い 美 地

区 地 い 場 い 若 青 明治 運

営 方法 形態 変わ 土地改良区 いう 土地改良区 関 賦

課金 いい 組 費 いい うい 定率

うい 加味 比較 い 一般 作 申 美

青 土地改良区 明治土地改良区 ． いう状況 い

 果樹 美 い 青 ． 明治 ．

いう状況 い

 ニー ウ 申 美 青 ． 明治

． いう状況 い

 無作付地 いう 荒 地 いい 休耕地 いい うい

い 比較 い 荒 地 い 青 ． 倍 明治

倍 いう状況 い

 改 後 うい 状況 いう い

一般作 申 美 青 ． 明治

 果樹 申 美 青 ． 明治 ．

 ニー ウ 美 青 ． 明治 ．

 無作付地 美 青 ． 明治 ． いう状況 い

- 12 -

委員 西田久志君   教え い 中 中 大 高い いう

あ う 大体 余裕 あ いうふう 理解 わ

いう い い 思う

水 え いう い ういうふう

金銭的 含 教え い い いう

美星支所長 金高常泰君   水 補給水 いい うい 利用

い 美 地区 地 い 業 議案 申

ー 当 万 ， い ー 当 万 ，

いう い

 地区 要

委員 西田久志君   地区

美星支所長 金高常泰君   青 地区 ーター設置

ン 超過 ン当 いう 計算

 明治土地改良区 水 当 万 いう い

委員 西田久志君   わ

委員 井口 勇君   美 給水 面積 金

戸数 ええ わ い

美星支所長 金高常泰君   美 地区 地 い 水 補給水 件数 いい 面積

い 度 第 期使用料 申 戸数

戸 面積 万 ， いう い

委員 井口 勇君   市 明治 青 い 美 含 い

地区 高齢化 後 者 足 益者 減少 運営 厳 一方 使用料 大

幅 いう 一層利用者 益地 減 い 悪循環 心配

い

 後 現在 行わ い 使用 容 異 利用料金

精査 設定 必要 考え 聞 い 水 給水 例

現在 当 万 ， 度 万 ，

方 い 思い 恐 中

方 う 万 ， いう 到底無理 い

思い 点 う 考え う

美星支所長 金高常泰君   水 補給水 使用料 件 い 農業情

- 13 -

勢 考え 大変厳 い金 あ う いうふう 思 特

水 補給水 いう 申 水 いう いう部類 入

うい 等 ． 倍 いう い う

倍率 体系 いうふう い い い

委員 森 金 君   い い 説明 い い 大幅値

割 根拠 い い い 述 運営協議会 回持 いう

第 回目 い 持 回目 回目 回目 あ 回

目 回目 回 回目 い 時期 いう

 回目 い 値 いう 出 う いう 含

市 説明 運営協議会 意見 いう あ 思う

回会 容 教え い

美星支所長 金高常泰君   運営協議会 容 いう い 第 回

目 開催 月 日 行 回目 容 会計 現

状 基金 状況 説明 い 会計 逼迫 い いう状況 い

理解 い い い

 意見 いう い 開始当初 使用料 値 い

い いう う あ 多少 値 得 い う いう意見

い 利用 当 必要 限 使用 う

徹底 い いうふう 意見 出

 第 回目 い 回目 月 日 開催 い

容 使用料金 試算 原案 示 い 意

見 伺 い

 料金体系 変更 ウ加算等 設定 考え 納

得 い いうふう 意見 あ い ……

委員 森 金 君   済 う一回 納得 い 前

美星支所長 金高常泰君   果樹加算 いい ウ加算 いい 果樹園

使用料 加算 料金体系 変更 いう 原案 示

い 意見 納得 い いう い

 無作付地 値 無作付地 い 値 感 大 い

抵抗 あ あ いうふう 意見 出

 回目 い 回目 月 日 開催

会議 再度試算 容 い 意見 伺

出 意見 支 均衡 ． 倍 いう い 無理 あ

- 14 -

い いうふう 幅 抑え 市 い い

いうふう 意見 あ 運営協議会 ． 倍 い 適当 い

無作付地 い 据え置 い い いうふう 意見 い

 第 回目 い 月 日開催

回目 運営協議会 意向 市 う 検討 結果 報告 申

理解 求 い 意見 いう 特 い 市

提示 ． 倍 いう 大変厳 い いうふう 意見 い

委員 森 金 君   回 会 聞 全 会 い

． 倍 いう 厳 い ． 倍 いう う 意見 出 思

う 点 市 ． 倍 いう 改 条例 出 わ

最終的 月 日 開催 月 日 出 いう 間 運

営協議会 意見 いう 検討 い 初 う値 あ

検討 説明 い いうふう わ 一番 益者

々 考え い 思う ． 倍 いう

い 辺 説明 願い

美星支所長 金高常泰君   ． 倍 度 支 均衡 い いう

． 倍 最 ラ ン いう い 特 ． 倍 いう

申 う 市 様施設 負担 比較 い

均衡 施設 ラン 等 考え ． 倍 得 い いう

結論 い

委員 森 金 君   施設 明治 青 あ う 思い 施設 意

見 私芳 私 余 知 議論 い わ

ういう芳 青 美 安い う いう

う 意見 多々出 わ 辺 う 芳 聞い

い

美星支所長 金高常泰君   料金 い 直接伺 い 青

明治 大変厳 い状況 あ いう 言わ うい

中 美 地区 地 い い 市 特 会計 いう 会計 運営

市 行 い いうふう う いう 市 い い

うふう 聞い あ

委員 森 金 君   運営協議会 い 説明い い

- 15 -

益者 会議 質問 答弁 あ 度

度 ， 件 あ ， 件 減少

わ 益者 人 説明 いう 理解 いう ういう 情報

益者 提供 う 運営協議会 協議

益者 説明 いう 直接 益者 金払うわ 負担 強い わ

説明 いう い ういうふう いう

伺い

美星支所長 金高常泰君   私 担当 地

い 業 会計 状況 基金 状況 うい 大変厳 い いう 説明

自治公民館連 会 会議 あ い ーネ部会等 会議 うい 会議 中 私

う 説明 い い 月 いう

行い 美 地区 地 い 業 容 細 載 い

各 益者 各戸 配付 い い

委員 森 金 君   いう 行 いう い

会計的 非常 厳 い いう い 説明

間値 幅 金 ういう い 恐 説明 う え 細 書

い いう ういう金 的 体的 決定 い 運営協議会

提出 金 いう 益者 配付 いうふう 書

ういうふう 理解 いい 金 的 書い

各 いう 益者 配付 いうふう 理解 いい

美星支所長 金高常泰君   会計 状況 い 当然

会計 決算 状況 金 示 基金 残高等 示 ういう中

行 使用料 納期 あわ 行 使用料 見直

述 い 運営協議会 検討 うい

状況 い 容 示

 ． 倍 う いう 協議会 中 容検討 範 あ

議会 提出 い い いう うい い 示 い いう

い

委員 森 金 君   わ

 一部 いう 見 い い 一部 期日

い あ 私 見 い 中 運営協議会 回答 値

得 い う 大幅 値 困 いうふう 述

あ 思う ういう 意見 吸い い 必要

- 16 -

い 思う 点 う

美星支所長 金高常泰君   確 運営協議会 中 意見 大幅値 いう

出 わ い 来申 う 電気 使

用料 賄え い うい 状況 中 経常的 経費 い 使用料 応 い

値 あ いう 理解 い い いうふう 思

い

委員 森 金 君   い い 説明 要 運営協議会 い

決定 い 運営協議会 理解 何 問 い 状況 聞

運営協議会 割値 いう 理解 示 い い いうふう

感 わ い

 質問

委員 柳井一徳君   確認 意味 伺いい 基金 少 い いう

一 理 値 回 理 思う 昨 度決算 私

憶 定 い ， 万 い 基金残高 あ 憶

現在見込 度決算見込 程度 残高

残 う

美星支所長 金高常泰君   基金 い 度 申

， 万 程度 いう い 月 出納閉鎖 い 月

繰 入 いう形 時点 ， 万 近 繰 入

い いう状況 い う いう状況 あ

委員 柳井一徳君   月 う いう 回 いう

思う 会議 説明い 益者 推移

度 々 前後減 い ， 程度 齢構 いい

高齢化率 いう う把握

美星支所長 金高常泰君   益者 高齢化率 いう 特 把握 い

高齢化 農業 高齢者 中心 いう い

委員 柳井一徳君   作付面積 会議 説明 あ 無作

付地 ． ター 約 ター 弱 い ふえ わ

辺 益者 方々 高齢化 理 い いうふう 思う

加味 積算 ． 倍 い わ

美星支所長 金高常泰君   い 指摘 う 無作付地 増加 いう

度 均増加 増加率 いい 増加面積 加え い

- 17 -

後 い 無作付 通常 あ い いうふう 見方 い

使用料 算出い

委員 柳井一徳君   あ う い

し

討論

委員 大滝文則君   説明 い い い 考え ういう結果

思う 一番 問 益者 コン ンサ いい う

ういう 思い ういう 全 説明

いう気 ういう意味 私 回 審査 妥当 あ 考え

 回委員会 来 口頭 示 い

い あ う積算資料 地区 比較料金表 来 い い

質疑 あ 中 ういう資料 文書化 い い ういう中 協議

い いう 当 必要 い 思い 市 う 原市長 う

市民 協働 いう 一 柱 来

言 う 民 益者 コン ンサ

議会 民 信頼 応え 理解 得 決定 い い

う 思い

 来 願い 際 脱退者 想定 超え 支

悪化 場 応 い 考え い いう 議会 あ

割値 多 相当数 西 委員 う ウ

う いう あ 美 地区 小規模農家 菜 出

荷 いう う 農家 方 大多数 い う 中 脱退

休 いう 想定 超え あ 再値 いう

う悪循環 い ういう ……

委員 森 金 君   黙

議長 野 是君   黙 え

委員 森 金 君   ういう

委員長 惣 己 君   静粛

委員 森 金 君   黙 いう い

委員長 惣 己 君   静粛 退場 言い

- 18 -

委員 森 金 君   退場 ええわ あ

委員長 惣 己 君   静粛 手 挙 言 い

委員 森 金 君   委員長 大滝委員 討論 最中

言う い 指摘 う 委員長

委員長 惣 己 君   静粛 願い

委員 森 金 君   う思わ

委員長 惣 己 君   静粛

委員 森 金 君   い い う思わ いう 聞

委員長 惣 己 君   静粛 願い

委員 大滝文則君   引

 言い う 想定 脱退者 出 場 い 示 い

ういう資料 断 い 思い 願いい

回 審査 妥当 あ 思い

委員長 惣 己 君   審査 意見 あ

 審査 方 挙手 求

採決 審査

議案第 号 井原市勤労者野外活動施設、井原市 ー ポーツ、子 唄の里わくわ

く ゴ ハウ 、子 唄の里野外音楽 テー 及び経 丸オー キャ 場の指定管理者

の指定 ついて

委員 森 金 君   件 会議 質問 件

公募 いうふう 聞 間 い い

地域創生参与 妹尾光朗君   件 い

委員 森 金 君   関連 う いう わ

言 い 経ケ丸 列車 あ 列車 経ケ

丸 運営 中 一 あ 競売 出 いう 流

後 列車 いう ういうふう 扱い 経ケ丸 関連

教え い

地域創生参与 妹尾光朗君   経ケ丸 電車 件 い

- 1重 -

 昭和 笠鉄 寄附 昭和 製 ー 車 大 製 客

車等 市民 観 客 親 経

劣化 激 後大 民間活力 期待 公売

い 月 入 行い 市 外 参加 あ 定

価格 い い 調 終わ 状況 い 後 現

在検討中 い

 電車 指定管理 範疇 い 指定管理者 定期

的 見回 等 行 うい 状況 い

委員 森 金 君   い

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原駅ビ の指定管理者の指定 ついて

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原市地域農産物総 交流セ ターの指定管理者の指定 ついて

- 20 -

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原市美星中世歴史公園施設及び井原市美星 備高原神楽民俗伝承館の指

定管理者の指定 ついて

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原市美星花木セ ターの指定管理者の指定 ついて

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原市美星堆肥セ ターの指定管理者の指定 ついて

- 21 -

し

討論

し

採決 原案 決

議案第 号 井原市星の郷 テ の指定管理者の指定 ついて

し

討論

し

採決 原案 決

委員長 惣 己 君   議案 審査 終了い

 委員会報告書 作 委員長 一任願い い 思い

異議 し

所管事務調査 ついて

委員長 惣 己 君   所管 務調査 い 日 所管 務調査

い

 測 態 緊急 所管 務調査 追加 思わ 提案 い

言願い

- 22 -

し

委員長 惣 己 君   所管 務調査 い 終わ

その他

委員 森 金 君   いう 何 いい 緊急 要

辺 緊急 要 いい

委員長 惣 己 君   閉会 当 執行部 何 い 願いい

副市長 宅生一君   あ

委員長 惣 己 君   建設水 委員会 閉会い

- 1 -

建設水道委員会会議録

．開催 月日

   成 月 日   開会 時 分  閉会 時 分

．開催場所

   委員会室

．出席委員名

   惣  己    柳 井  徳   西 田 久 志   大 滝 文 則

   井 口   勇   森  金

． 席委員名

．そ 他 会議出席者

  議 長       安 是

  説明員

    副 市 長   宅 生    建設経 部長   宅 道 雄

    水 道 部 長  笠 行 眞 郎   建設経 部 長  谷   昌 彦

    水 道 部 長  妹 尾 福    建設経 部地域創生参与  妹 尾  朗

    建設経 部参与  武 田  弘   芳 井 支 所 長   宅 孝

   美 星 支 所 長  金 高 常 泰   建設経 部地域創生課参   和 田 広 志

   水 道 課 長  藤 井   護   都市建設課参   加 賀 洋

   水道課参   田 中 伸 廣   水道課長補   井 岡 和 浩

都市建設課管理係長  西 本 勝 志

  務局職員

     務 局 長  川 田 純 士   務 局 長  岡 田  雄

    主     査  藤 井 隆 史

．傍聴者

  議 員   西村慎 郎 河 謙治 荒木謙 宅文雄 坊 公治 藤原浩

簀戸利昭 輪順治 大鳴 郎 宮地俊則 藤 豊 藤原清和

森本典

   般   名

  報 道   名

． 言 概要

委員長 惣台己吉君   いま 建設水道委員会 開会い ま

- 2 -

議案第６０号 井原市美星地区 地 い施設条例の一部 改正する条例 ついて

委員長 惣台己吉君   本案 い 議長 対 閉会中 審査 申 出 ま

本日 会議 否決 本案 審査 本日 時ま 終了 う期

限 付 ま 引 審査 行いま

委員 大滝文則君   質疑 いう ほ 本会議 い い 慎 審議

い 資料 必要 そ 審査 ほう いい い いう

申 ま そ 必要 い いう結果 ま 私 質

疑 いま

し

討論

委員 大滝文則君   議案第  井原市美星地区 地 い条例 部 改正

条例 い 対 立場 討論い ま

 度 ％ 利用料金 値 余 大 影響力 あ ま ほ 来本会議

言いま 民 利用者 協力 得 寧 市政 いく 本来

姿 思いま

条例 対 い ま

委員 西田久志君   議案第 賛成 立場 討論 い ま

 美星地区 地 い施設 ま 完成 経過 老朽化 伴う修

繕料 増加 成 度以降 急激 電気料 増加 ま 会計状況 成

度予算編成 支障 来 ま 逼迫 ま そ う 中 給水使用料 い

当初 金額 まま 維持 ま 使用料 入 施設電気料 賄う 困

難 状況 あ ま ま 基金 い 施設更新工 実施 伴い 成 度中

枯 想定 ま び 使用料改定 議案 来 度以降 会計

維持 いく 得 い あ 値 幅 い 向 う 間 見通

設定 あ ま 市 青 芳井 施設 比較 均衡

ま 議案第  井原市美星地区 地 い施設条例

部 改正 条例 い 決 べ 考えま

委員 柳井一徳君   議案第 賛成 立場 言 い ま

- 3 -

 ま 給水使用料 値 ． 倍 設定 経緯 現行 地 い給水 業

特別会計 給水使用料 入 歳出 賄え い 基金 崩 対応 そ

基金 建設水道委員会 確認 い ま 来 月 千万 残

高 ゼロ いう ま そういう 踏まえ

ポンプ 運転 必要 電気代 益者 使用料 入 賄え い うい

是正 い いう意味 い 私 議案第 条例改正 い

賛成い ま

委員 井口 勇君   本会議 申 ま う 公的料金 気 割アップ

関係者 理解 得 く ま 本会議 申 ま う 大幅 値

大幅 益地 減 使用料減少 荒廃地 ふえ 拍車

危惧い 対い ま

し

採決 否決

委員長 惣台己吉君   以 付託案件 審査 終了い ま

 委員会報告書 作成 ま 委員長 任願い い 思いま

異議 し

委員長 惣台己吉君   以 建設水道委員会 閉会い ま 皆 苦労 ま

いま

	建設水道委員会（１２月１５日開催分）
	1/22
	2/22
	3/22
	4/22
	5/22
	6/22
	7/22
	8/22
	9/22
	10/22
	11/22
	12/22
	13/22
	14/22
	15/22
	16/22
	17/22
	18/22
	19/22
	20/22
	21/22
	22/22

	建設水道委員会（１２月２１日開催分）
	1/3
	2/3
	3/3